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II. Oпис на технички активности 

На сликата бр. 2 во барањето е прикажано експлоатационото поле зголемено од карта во 

размер 1:50000 и тоа со 11 точки но означени со латински букви од А до К или А, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J и K кои во суштитна се точките дадени во табелата од Е1 до Е11 и се поврзани 

со виолетова линија. За да биде попрегледно изведено е обележување помошно со зелена 

боја и ознаки од К-1, до К-5 како непосредна близина на експлоатационото поле, додека 

границите на концесискиот простор се дефинирани на сликата 1 и 2 со црена боја односно 

ознаки од Т-1 до Т-8 во табелата бр.2. Истото е превземено од дополнителниот рударски 

проект кој е основа за најновиот договорот за концесија. Во прилог е дадена карта на која 

се нанесени сите составни делови на рудникот меѓу другото и екплоатационото поле. 

II.6 Преточувањето на нафтени деривати од цистерни во рударските машини ќе се врши на 

бетонирна платформа која е предвидена да се изведе согласно програмата за подобрување 

во рудниот и тоа во текот на наредната година. Платформата ќе има димензија која ќе 

прифаќа паркирање на цистерна и рударска машина односно безбедно преточување на 

нафтените деривати и дополнително ќе има место за паркирање на уште една машина. Исто 

така предвидовме и бетонирање на бетонска подлога во близина на агрегатот каде застанува 

цистерната и се точи гориво во резервоарот на агрегатот но со мали димезии 2м х 2м. 

 

III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

Одговорно лице за прашања од областа на животната средина Сашо Николоски. 

IV. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ 

Дизел копресорите се носат на рудникот по потреба нема постојано дизел компресор на 

рудникот Леково. Дизел агрегат има 1 тип GEMAP2 и истиот се одржува и тестира согласно 

законските прописи, во прилог дадени извештаи и сертификати од истите. 

Потрошувачката на технолошка вода околу 950 м3/год, се работи за техничка грешка, со тоа 

што количината на вода што се носи од рудникот Бела Пола зависи од водособирникот во 

откопното поле кој ја зафаќа дождовната вода од пошироката околина, па во време на 

дождови, зимскиот и дел од пролетта и есента се користи истата во рудникот.  

Се предвидува поставување на мобилен тоалет во текот на стартување со работа на 

рудникот следната година, локацијата е дадена во прилогот на картата.  

V. ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

Количината на оваа мермерна прашина која се добива при дупчење на мермерните блокови 

се складира во рамките на локацијата место обележано на картата во прилог во просечна 

годишна количина од мах 6 т/год или 2 м3/год што е релативно мала количина и се складира 

во еден дел од местото каде се одложува јаловината се до наоѓање на потенцијален клиент 

за нејзина употреба како суровина во градежната индустрија.  
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VI ЕМИСИИ 

Дадено во точка 4 

XII. МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 

Емисиони точки постојат единствено од генераторот за производство на електрична 

енергија кој користи дизел мотор но истиот се испитува периодично при што се врши 

мерење на емисијата на загадувачки материи од согорувањето на дизелот. Останатите 

мерење што треба да се вршат се имисиони, а не емисиони бидејќи не постојат стационани 

извори и мониторингот треба да се врши на границите на инсталацијата при што сосема е 

доволнен изборот на 4 точки, бидејќи се работи за инсталација која се наоѓа надворо од 

населено место, на ридесто земјиште без присуство на препреки, како нерамен терен или 

шума што значи вредностите на мерењата се сосома релевантни од 4 позиции. Поради 

наведеното но и малиот обам на работа на рудникот во овие петнаесетина години што може 

да се види и од ископаната површина, фрекфенцијата на повторување е доволно да биде 

еднаш годишно. Што се однесува за водите се работи за една позиција во која е собрана 

вода и која со атмосферскиот талог се надополнува но не излегува во околината. Оваа вода 

може единствено да биде со присуство на минерален седимент, природен материјал од 

мермерот што не е загадувачка компонента. Со оглед на тоа што тој дел од рудникот не се 

експлоатира од 2013 год па до денес но дождовната вода се користи мониторирање на оваа 

вода е сосема доволно да биде еднаш годишно. Што се однесува до втората позиција истата 

е празна поради малиот обем на работа, се работи за порозна подлога со многу пукнатини 

при што доаѓа до природно филтрирање на водата од материјал по состав како и подлогата. 

Има тенденција со развој на рудникот да се спојат двете рудни полиња што може да се 

очекува, според досегашната динамика после 6 години одприлика. 

 

Б1 
41о24’17.06” N 

21о36’30.47” E 

Б2 
41о24’18.00” N 

21о36’40.88” E 

Б3 
41о24’24.17” N 

21о36’40.29” E 

Б4 
41о24’07.69” N 

21о36’37.21” E 

СЧ10-1 41о24’17.06” N 
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21о36’30.47” E 

СЧ10-2 
41о24’18.00” N 

21о36’40.88” E 

СЧ10-3 
41о24’24.17” N 

21о36’40.29” E 

СЧ10-4 
41о24’07.69” N 

21о36’37.21” E 

VO1 
41о24’13.02” N 

21о36’38.06” E 

VO2 не е оформен 

 

 

XII. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Изведба на бетонирана подолога заради безбедно претпчување на нафтени деривати за 

рудараката механизација и бетонирање на мал дел до агрегатот каде застанува цистерната 

за полнење на гориво во агрегатот. 

Р. 

бр

. 

Опис на 

мерката 

Цел на 

мерката 

(изразена 

преку 

намалување 

на влијанијата 

врз ж.с.) 

Временски распоред за реализација на планот за 

подобрување во рок од 5 години 

2021 2022 2023 2024 2025 

1.  

Изведба на 
бетонирана 

подолога 

заради  

Спречување 

на 

контаминира

ње на 

почвата, 

безбедно 

претпчување 

на нафтени 

деривати 

 јуни    
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Р. 

бр

. 

Опис на 

мерката 

Цел на 

мерката 

(изразена 

преку 

намалување 

на влијанијата 

врз ж.с.) 

Временски распоред за реализација на планот за 

подобрување во рок од 5 години 

2021 2022 2023 2024 2025 

2.  

Ремедијација 

на депресија 

која нема 

експлоатацио

на вредност 

Доведување 

на 

простоторот 

во првобитна 

состојба 

 мај 

одржувањ

е на 

садници 

замена на 

неуспешни 

садници 

одржување 

на садници 

3.  

Поставување 

на мобилен 

тоалет 

да се спречи 

контаминира

ње на почвата 

со фекалии 

 март 

продолжув

ање на 

договор 

продолжува

ње на 

договор 

продолжува

ње на 

договор 

 

XIII    СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

Потврда за контрола на ПП апарати е даден во прилог на ова дополна со напомена дека како 

и рударската опрема така и ПП апаратите се во сопственост на Ларин Мрамор Скопје, а 

изнајмувањето на опремата е согласно деловно техничкиот договор. Во прилог се дадени и  

извештаи од испитување на исправноста на рударската опрема. Исто така е приложен 

договор за минирање и ажурирана карта на експлоатационото поле. 

 

XIV. РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ 

СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

Наведената констатирана површина која е спреман за ремедијација се предвидува да биде 

завршена во наредните месеци и тоа комплетно до крајот на месец мај 2022 година и тоа на 

начин со заполнување на просторот со јаловина, по што ќе се нанесе слој од земјен 

материјал од минимум 0,5 м и со засадување на дрвенести видови кои ќе го облагородат 

просторот. 

XVI.     ИЗЈАВА   

 

Во прилог е дадена потпишана изјава за точноста и вистинитоста на податоците 
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Прилог бр. 1 Тековна состојба 
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Прилог бр. 2 Дозвола за експлоатација 
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Прилог бр. 3 Топогравска карта 
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Прилог бр. 4 Договор за минирање 
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Прилог бр. 5 Извештај од испитување на агрегат и компресор 
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Прилог бр. 6 Извештај од тестирање на дизел агрегат 
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Прилог бр. 7 Потврда за редовен сервис на рударска опрема 
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Прилог бр. 8 Потврда за извршен преглед на ПП апарати 
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Прилог бр. 9 Изјава потпишана 

 


